
       
COMUNE DI TADASUNI 
Provincia di Oristano 

Area Tecnica  
ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
Determina n°.  25 
Registro Generale 
n° 76 
 
Data  
15-04-2021 

OGGETTO: Lavori efficientamento impianti illuminazione pubblica:- 3° 
stralcio - Determina di aggiudicazione per l'affidamento del 
servizio per la Progettazione dello SFTE, Definitiva-
Esecutiva, Direzione lavori, misure e contabilità e redazione 
del Certificato di Regolare Esecuzione. 
 

CIG: ZC03144BC9 

L’anno  duemilaventuno, il giorno  quindici del mese di aprile, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso Che: 
- con deliberazione n. 5 del 06/04/2021 del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2021-2023, nonché il bilancio di 
previsione per il triennio 2021-2023 con i relativi allegati; 

- con decreto del Commissario Straordinario n.01, del 11/01/2021, è stato attribuito l’incarico di 
Responsabile del Servizio Tecnico - Manutentivo, al Geom. Graziano Piras limitatamente al periodo 
01/01/2021 e fino al 31/12/2021; 

Visti: 
- la pubblicazione in Gazzetta ufficiale del 20 novembre 2020, del decreto del Capo del Dipartimento per gli 

affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 14 e 30 gennaio 2020, concernente l’assegnazione ai 
comuni, delle regioni a statuto ordinario, a statuto speciale e delle province autonome, di contributi per 
l’anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell’articolo 1, commi 29-37 della legge 27 
dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020 di contributi destinati alla realizzazione di investimenti di 
opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale, nella seguente misura: 
100.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti (annualità 2021); 

- la deliberazione n. 10 del 24/03/2021 del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale 
mediante la quale sono stati impartiti gli indirizzi per la programmazione dell’intervento e individuate le 
risorse pari ad € 100.000,00 all’interno del capitolo 20820110/1 “Efficientamento energetico illuminazione 
pubblica ..” del bilancio 2021-2023; 

Dato Atto: 
- che data la tipologia delle opere, il personale dell’ufficio tecnico comunale non è in possesso delle 

professionalità e abilitazioni necessarie e richieste per l’espletamento dell’incarico, e pertanto ai sensi 
dell’art. 24 del D.Lgs. 50/2016, si rende necessario l’affidamento ad un soggetto esterno di cui all’art. 46 
del D.Lgs. 50/2016, in possesso dei relativi requisiti tecnico e professionali e di qualificazione necessari 
per l’espletamento del servizio;  

- che data la natura simile delle opere previste dai finanziamenti a disposizione di questo ente e che 
l’impianto di illuminazione del comune di Tadasuni è unico si ritiene meglio assegnare il servizio di 
progettazione e direzione lavori alla medesima persona per garantire omogeneità, continuità 
procedimentale e celerità vista lo stretto tempo a disposizione per l’inizio dei lavori per non perdere i fondi. 



2 Determinazione n. 01/25 del 15-04-2021 
 

Considerato che da una stima previsionale per i “Lavori efficientamento impianti illuminazione pubblica - 3° 
stralcio con importo presunto di € 62.000,00 di lavori e sicurezza, l’importo presunto per il servizio ing./arch. 
richiesto presunto ammonta ad € 17.840,17 compresa cassa ed esclusa iva, il quale comprende le 
prestazioni di redazione progetto di SFTE, Definitiva-Esecutiva, direzione lavori, coordinatore della sicurezza 
e redazione del certificato di regolare esecuzione; 

Considerato  che occorre procedere all’attivazione della procedura per l’affidamento dell’incarico per la 
Progettazione dello SFTE, Definitiva-Esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento per la sicurezza, misura e 
contabilità, certificato regolare esecuzione dei “Lavori efficientamento impianti illuminazione pubblica; 

Viste  le linee guida n°1, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n°50, recanti “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione con delibera n°973 del 14 settembre 2016, e nello specifico “1.3.1. - Gli incarichi di 
importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta, secondo quanto previsto dall’art. 31, 
comma 8 (cfr. per gli appalti inferiori a 40.000 euro anche l’art. 36, comma 2, lett. a), come integrato dall’ art. 
1, comma 2, lett. a) D.L. 76 del 2020. 

Richiamati: 

- l’art. 192 – 1° comma del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, che testualmente recita: “La stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”. 

- l'art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, nuovo Codice degli appalti, entrato in vigore in data 
19/04/2016 che prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori e delle offerte; 

Ritenuto di dover affidare il servizio ai sensi del combinato disposto degli artt.: 36, c. 2 lett. a), del D. Lgs. 
50/2016 come integrato dall’ art. 1, comma 2, lett. a) D.L. 76 del 2020 inerente la progettazione SFTE, 
Definitiva-Esecutiva, direzione lavori, coordinatore della sicurezza e redazione del certificato di regolare 
esecuzione. 

Atteso  che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n.208/2015, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 
a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (come da ultimo modificato dalla legge di bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2019, pubblicata in G.U. il 30 dicembre 2018).  

Richiamata  la precedente Determinazione a contrarre n°22 del 07/04/2021, mediante la quale si provvedeva 
ad avviare la procedura per l'affidamento del servizio di progettazione SFTE, Definitiva-Esecutiva, direzione 
lavori, coordinatore della sicurezza e redazione del certificato di regolare esecuzione per i “Lavori 
efficientamento impianti illuminazione pubblica 3° stralcio ”, stabilendo di procedere mediante procedura 
assentita ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice Contratti come integrato dall’ art. 1, comma 2, lett. 
a) D.L. 76 del 2020, con il criterio del minor prezzo come assentito dall’artt.36, comma 9 bis e 95, del Codice 
Contratti, avvalendosi della procedura telematica “gara in busta chiusa – RDO” del portale Sardegna-CAT 
della Regione Autonoma della Sardegna (RdO: rfq_370752 ); 

Considerato  che In data 08/04/2021 alle ore 11:16, tramite il Portale Sardegna CAT – Centrale Regionale di 
Committenza, è stati invitato a partecipare alla gara in busta chiusa Codice RdO: rfq_370752 , n°01 
operatore economico iscritto nelle Categorie Merceologiche “AP24AB22 - IMPIANTI - PROGETTAZIONE - 
Prima Fascia: Servizi di importo inferiore a € 40.0 00,00.”; 

Visto  il Verbale RdO: rfq_370752 del 14.04.2021 generato dalla Centrale Regionale di Committenza nella 
piattaforma SardegnaCat, mercato elettronico della Regione Sardegna, dal quale risulta aggiudicatario il Dott. 
Ing. Francesco  Sedda con studio nella Via Filippo Brunelleschi n° 26, 09170 – Oristano (OR) C.F.: 
SDDFNC78R19G113O – Piva n°01114030958, iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Oristano al 
n°590, per l’espletamento del Servizio per la Progettazione dello SFTE, Definitiva-Esecutiva, Direzione lavori, 
misure e contabilità e redazione del Certificato di Regolare Esecuzione relativo ai “Lavori efficientamento 
impianti illuminazione pubblica 3° stralcio ”, per un netto contrattuale di Euro 13.380,13, oltre oneri 
previdenziali per Euro 535,21 ed IVA in misura di legge (22%), per complessivi Euro 16.976,71; 



3 Determinazione n. 01/25 del 15-04-2021 
 

Dato atto  che sono state chieste le verifiche sulle dichiarazioni presentata in fase di gara e nello specifico 
sono state richieste la regolarità contributiva allo sportello Unico previdenziale On line e le annotazioni 
dell’operatore economico presso il casellario ANAC. 

Considerato  che l’operatore economico ha presentato, all’atto di partecipazione all’affidamento resa ai sensi 
e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 dalla quale risulti il 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, 
ove previsti, relativa all’assenza delle cause di esclusione di cui all’art.80 del D. Lgs. 50/2016. 

Considerato  quindi, che stante l’autodichiarazione presentata e le verifiche sopra effettuate da cui risulta, sui 
certificati acquisiti, l’assenza di cause impeditive alla sottoscrizione del contratto con l’operatore economico 
individuato è possibile, quindi, procedere alla stipula del contratto mediante ordine elettronico generato 
automaticamente dal sistema telematico del Mercato Elettronico piattaforma Sardegna Cat; 

Considerato  che il contratto deve in ogni caso contenere espresse, specifiche clausole, che prevedano, in 
caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti: 

- la risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento 
alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

- l’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale 
in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

- alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art. 80, comma 12, del Codice e all’azione per risarcimento 
danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente 

Considerato che per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lett.b) del D. Lgs. 50/2016, al presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto; 

Considerato  che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 
dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 
50/2016, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito internet del Comune di Tadasuni – Albo 
pretorio “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti” – Informazioni sulle singole procedure in 
formato tabellare.   

Ritenuto  di procedere all’approvazione del Verbale RdO: rfq_370752 del 14.04.2021 generato dalla 
Centrale Regionale di Committenza nella piattaforma Sardegna Cat, mercato elettronico della Regione 
Sardegna, dal quale risulta aggiudicatario il Dott. Ing. Francesco  Sedda con studio nella Via Filippo 
Brunelleschi n°26, 09170 – Oristano (OR) C.F.: SDDFNC78R19G113O – Piva n°01114030958; 

Considerato  che il contratto, avrà per oggetto l’affidamento del servizio medesimo e sarà stipulato ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del Codice;  

Considerato che le somme di cui sopra trovano copertura finanziaria nel Bilancio 2021/2023 come sotto 
riportato: Risorse ministeriali - 3° stralcio – € 100.000 – ca pitolo 20820110 – annualità 2021 . 

Verificati  gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 comma 7 della Legge 13.08.2010, n. 136, come 
modificato dall'art. 7 del D. L. 12.11.2010, n. 187 in merito all’obbligo di Tracciabilità dei flussi finanziari, si 
attesta che il codice CIG è ZC03144BC9; 

Visto il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visti,  in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, 183, 184 del predetto D.Lgs. n°267/00, relativi, 
rispettivamente, alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché all’assunzione di impegni di 
spesa e alle modalità di liquidazione della spesa; 

Visto  il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

DETERMINA 

Di stabilire  che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Di Approvare  il Verbale RdO: rfq_370752 del 14.04.2021;  

Di Procedere  ai sensi dell’art 1 comma 2 lett. a) del D.L. Decreto-legge 16 luglio 2020. n°76, all’affidamento 
del Servizio di progettazione SFTE, Definitiva-Esecutiva, direzione lavori, coordinatore della sicurezza e 



4 Determinazione n. 01/25 del 15-04-2021 
 

redazione del certificato di regolare esecuzione per i “Lavori efficientamento impianti illuminazione 
pubblica 3° stralcio ”, in favore del Dott Ing. Francesco  Sedda con studio nella Via Filippo Brunelleschi n° 
26, 09170 – Oristano (OR) C.F.: SDDFNC78R19G113O – Piva n°01114030958, iscritto all’ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Oristano al n°590, per un importo netto contrattuale di Euro 13.380,13, oltre oneri 
previdenziali per Euro 535,21 ed IVA in misura di legge (22%), per complessivi Euro 16.976,71; 

Di impegnare  le somme nel Bilancio 2021/2023, come segue: 

Capitolo Annualità Importo Annotazioni 

20820110 /1 2020 16.976,71 CIG ZC03144BC9 

Di dare atto , che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti ex art. 80 del 
D.Lgs.50/2016,autodichiarati dall’operatore economico questa Amministrazione provvederà: 

a) alla risoluzione del contratto ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

b) l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

c) alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art. 80, comma 12, del Codice e all’azione per 
risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente. 

Di specificare  che la presente determinazione, sottoscritta digitalmente per accettazione, costituisce 
convenzione di incarico e che la disciplina e tempistiche del servizio da svolgere sono riportate negli atti 
accettati ed allegati congiuntamente all’istanza di partecipazione.  

Di Rendere  noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è Il 
Geom Graziano Piras; 

Di dare atto  che il soggetto aggiudicatario deve osservare:  

a) il codice di comportamento vigente 

b) il piano di prevenzione della corruzione  

c) il patto d’integrità vigente  

Di Dare Atto   che la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e sul Sito 
Internet del Comune di Tadasuni consultabili entrambi all’indirizzo http://www.comune.tadasuni.or.it ai sensi 
del D.Lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ( Graziano Piras) 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, osservato:  
 
rilascia:  
 
 
Data            
 Il Responsabile del servizio Finanziario 
  Paolina Tolu 

 

 



5 Determinazione n. 01/25 del 15-04-2021 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPES A 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 
Data            Il Responsabile del servizio Finanziario 

  Paolina Tolu 

 

 

 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni  dal             
 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 


